ДЕПАРТАМЕНТТРУДАИСОЦИАЛЬНОЙЗАЩИТЫНАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА
москвы

ГОСУДАРСТВЕННОЕБЮДЖЕТНОЕУЧРЕЖДЕНИЕГОРОДАМОСКВЫ
ЦЕНТРСОЦИАЛЬНОЙПОДДЕРЖКИ И РЕАБИЛИТАЦИИДЕТЕЙ-

ИНВАЛИДОВ
«СЕМЬ-Я»

ДЕПАРТАМЕНТАТРУДАИ СОЦИАЛЬНОЙЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ГОРОДАМОСКВЫ

(ГБУ ЦСПР «семь - Я»)

ПРИКАЗ
16.04.2024 г.

«ОбутвержденииПоложения о контролекачества
социальных услуг в ГБУЦСПР «Семь-Я»

В соответствии с Федеральнымзаконом от 28.12.2013 N2 442-ФЗ «Об осно-
вах социальногообслуживаниягражданв РоссийскойФедерации»,ПриказомМи-
нистерстватруда и социальнойзащиты РоссийскойФедерацииот 10.11.2014 N2

874н «О примернойформедоговорао предоставлениисоциальных услуг, а также о
формеиндивидуальнойпрограммыпредоставлениясоциальных услуг», Законаг.
Москвы от 09.07.2008 г. N2 34 «О социальном обслуживаниинаселения и социаль-
ной помощи в городеМоскве», ПостановленияПравительстваМосквы от
26.12.2014 N 829-ГШ «О социальном обслуживаниигражданв городеМоскве», в

целях совершенствованиякачества деятельности ГБУ ЦСПР«Семь-Я», повышения
профессиональногомастерстваспециалистов, улучшения качества процесса
социальнойреабилитациивоспитанников, повышения качества оказания услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. УтвердитьПоложение о контролекачества социальных услуг в ГБУ

ЦСПР«Семь-Я» (приложение).
2. Специалиступо связям с общественностьюЛ.С.Дергачобеспечитьразме-

щение Положенияо контролекачества социальных услуг в ГБУ ЦСПР«Семь-Я»
на портале«Мой семейныйцентр».

6. Контрольза выполнением настоящего р оряженияоставляю за собой.

Директор Н.В. Каньшина

•

Приложениек приказу
от «16» апреля2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕО КОНТРОЛЕ КАЧЕСТВА СОЦИАЛЬНЫХУСЛУГ
В ГБУ ЦСПР«СЕМЬ-Я»

1. Общиеположения.
1.1. НастоящееПоложение о контроле качества социальных услуг в

Государственномбюджетномучреждениигорода Москвы Центресоциальной
поддержкии реабилитации«Семь-Я>>Департаментатрудаи социальнойзащиты
населения городаМосквы (далее — ГБУ ЦСПР<<Семь-Я», Центр, Учреждение)
(далее — Положение), регламентируетсодержаниеи порядокпроведенияконтроля
качества оказания социальных услуг, определяетцели, предмет, порядоки методы
проведенияконтроля.
1.2. Под внутреннимконтролемГБУ ЦСПР «Семь-Я» понимается проведение
администрациейЦентранаблюдений, обследований, осуществленных в порядке
руководства и контроля в пределах своей компетенции за соблюдением
работникамиЦентразаконодательных и иных нормативно-правовыхактов РФ в
областиоказания социальных услуг клиентам, находящимся в труднойжизненной
ситуации. Внутреннийконтроль сопровождается инструктированием
должностных лиц Центрапо вопросамконтроля.1.3. Положениеразработанона основании следующих нормативно-правовых
актов:
Федеральнымзаконом от 28.12.2013 N2 442-ФЗ «Об основах социального

обслуживаниягражданв РоссийскойФедерации»;
ПриказаМинистерстватрудаи социальнойзащиты РоссийскойФедерацииот

10.11.2014 N2 874н «О примернойформедоговорао предоставлениисоциальных
услуг, а также о формеиндивидуальнойпрограммыпредоставлениясоциальных
услуг»;
- Законаг. Москвы от 09.07.2008 г. М) 34 «О социальном обслуживаниинаселения
и социальнойпомощи в городе
- ПостановленияПравительстваМосквы от 26.12.2014 N 829-ПП «О социальном
обслуживаниигражданв городеМоскве».
1.4. Положение утверждаетсядиректором, имеющим правовносить в него свои
изменения и дополнения.

2. Целии задачи внутреннегоконтроля.
2.1. Целямивнутреннегоконтроляявляются:
совершенствованиекачества деятельности ГБУ ЦСПР«Семь-Я»;
повышение профессиональногомастерстваспециалистов;
улучшениекачества процессасоциальнойреабилитациивоспитанников;
повышения качества оказания услуг, предоставляемыхЦентром.

•

•

2.2. Задачивнутреннегоконтроляв Центре:
осуществлениеконтролянад исполнением законодательства по предоставлению
социальных услуг клиентам, находящимся в труднойжизненной ситуации;
выявление случаев нарушенийи неисполнения законодательных и иных
нормативныхправовыхактов и принятиемерпо их пресечению;
анализ причин, лежащих в основе замечаний к работе, принятие мер по их
предупреждению;
анализ и экспертнаяоценка эффективностирезультатовдеятельности работников
Центра;
инструктированиедолжностных лиц по вопросамдействующихстандартов
предоставлениясоциальных услуг;
изучение результатов деятельности специалистов, отрицательных и

положительных тенденцийв организациисоциально-реабилитационногопроцесса
и разработкана этой основе предложенийпо устранениюнегативных показателей
в работе,распространениепередовогои инновационного опыта;
анализ результатовреализацииприказови распоряженийдиректораучреждения;
оказание методическойпомощи специалистам в процессеконтроля.

З.Функциии методы внутреннего контроля.
З.1. Функциивнутреннегоконтроля:
информационно-аналитическая;
контрольно-диагностическая.
3.2. Директор, заместители директоравправеосуществлятьвнутреннийконтроль
результатовдеятельности работниковпо вопросам:

соблюдениязаконодательства РФ и г. Москвав сфересоциального обслуживания
населения;

осуществлениягосударственнойполитики в областисоциальнойзащиты;
использования финансовыхи материальныхсредствв соответствии с нормативами
и по назначению;
использования методического обеспечения в социально-абилитационном
процессе;
реализацииутвержденныхсоциально-абилитационныхпрограмм, ежедневных
планов специалистов, календарно-тематических планов учреждения;рабочих
программспециалистов;
соблюденияУстава, Правилвнутреннеготрудовогораспорядкаи иных локальных
актов Центра;

услуг,социальныхпредоставления воспитанникамсвоевременности
предусмотренныхзаконодательством РоссийскойФедерации, законодательством
городаМосквы;

•

•

организациидетского питания и соблюдениясанитарно-гигиеническихнорм и

правилв учреждении;
другимвопросамв рамкахкомпетенции директораЦентра.
3.3. Приоценке качества работыспециалиста в ходе внутреннегоконтроля
учитывается:
качество социально-абилитационногопроцесса;

решений, рекомендацийвыполнение психолого-медико-педагогического

консилиумаучреждения;
степень ответственности в плане профессиональногороста и личностного
развития;
владение инновационными технологиями в профессиональнойдеятельности;
качество ведения занятий, организации профессиональнойдеятельности по

индивидуальномусопровождениювоспитанников;
совместная творческая деятельность «ребенок-ребенок»,«ребенок-специалист»,
<<ребенок-родители»,«специалист-специалист», система творческойдеятельности;
создание условий, обеспечивающихсоциально-абилитационныйпроцесс,
атмосферуположительного эмоционального микроклимата;
умениеотбиратьсодержимоеметодического и дидактического материала(подбор
дополнительнойлитературы, информации,иллюстрацийи др.), направленногона
улучшениекачества социально-абилитационногопроцесса;
способностьк целеполаганию, анализу социально-педагогических ситуаций,
рефлексии,контролюрезультатовсвоейпрофессиональнойдеятельности;

умениескорректироватьсвою деятельность;

умениеобобщатьсвойопыт;
умение составлять и реализовыватьпланы работы.
3.4. Методыконтролядеятельности специалиста:

анкетирование;
тестирование;
социальныйопрос;
мониторинг;
наблюдение;
индивидуальноесобеседованиесо специалистом;
взаимопосещение;

открытоеобсуждениесамоанализа занятий;
анализ результатоввоспитанников;
экспертизаавторскихразработок;
выставка-презентация;
организациятематических конкурсов;

изучение методического и дидактического материалов, разработанныхи

используемыхданным специалистом;

изучениепортфолиоспециалиста.
3.5. Методыконтролярезультатовсоциально-реабилитационногопроцесса и
качества предоставлениясоциальных услуг:

наблюдение;
анкетирование;
супервизорство;
взаимопосещение;

комбинированнаяпроверка;
беседа, тестирование;
проверкадокументации.

4. Виды и формывнутреннего контроля в Центре.
4.1. ВнутреннийконтрольЦентраможет осуществлятьсяв виде плановых или
оперативныхпроверок, мониторингаи проведенияпроизводственныхсовещаний
придиректоре.
4.2. ВнутреннийконтрольЦентрав виде плановых проверокосуществляетсяв
соответствии с утвержденнымпланом и графиком, которыйобеспечивает
периодичность, исключает нерациональноедублированиев организациипроверок
и доводится до членов коллектива в начале календарногогода.
4.3. ВнутреннийконтрольЦентрав виде оперативныхпроверокосуществляетсяв
целях установленияфактови проверкисведенийо нарушениях, указанных в

обращенияхродителей, воспитанников или других граждан, организаций,

урегулированияконфликтныхситуацийв отношениях между участниками
социально-реабилитационногопроцесса.
4.4. Внутреннийконтроль Центрав виде мониторинга предусматриваетсбор,
системный учет, обработкуи анализ информациипо организациии результатам
социально-реабилитационногопроцесса для эффективногорешения задач
управлениякачеством предоставлениясоциальных услуг (изучение состояния
здоровьявоспитанников, организациипитания, выполнения режимныхмоментов,

методического обеспечения, диагностикаисполнительской дисциплины,

профессиональногомастерстваи т.д.).

4.5. ВнутреннийконтрольЦентраосуществляетсядиректоромЦентраили его
заместителями с целью проверки успешности организации социально-

реабилитационногопроцесса.
4.6. Формывнутреннегоконтроля:
личностно-профессиональный(персональный);

тематический;

интегрированный;
комплексный.

5. Правилапроведения внутреннегоконтроля:
5.1. ВнутреннийконтрольосуществляютдиректорЦентраили его заместители по
согласованию с директором.
5.2. В качестве экспертовк участию во внутреннем контролеЦентрамогут
привлекатьсясторонние(компетентные) организации, отдельные специалисты.
5.3. Директориздает приказ о срокахпроверки, теме проверки, устанавливаетсрок
предоставления итоговых материалов, план по устранению нарушений,
выявленных в ходе проверки.
5.4. При проведении планового контроля не требуетсядополнительного
предупрежденияспециалиста, если в месячном плане указанысрокиконтроля.
5.5. Основаниямидля внутреннегоконтроляявляются:
заявление педагогического или медицинского работникана прохождение
аттестации;
плановый контроль;
проверкасостояния дел для подготовки управленческихрешений;
обращениефизическихи юридическихлиц по поводу нарушенийв области
предоставлениясоциальных услуг.
5.6. Результатывнутреннегоконтроляоформляютсяв виде акта по результатам
контроля, по форме,установленнойв учреждении.
5.7. Акт должен содержатьконстатацию фактов, выводы и, при необходимости,
рекомендациии предложения.
5.8. Информацияо результатахдоводится до работниковЦентрав течение 5 дней
с момента завершенияпроверки.
5.9. Работникипосле ознакомления с результатамивнутреннегоконтролядолжны
поставить подпись под актом проверки, удостоверяющую о том, что они
поставлены в известность о результатахвнутреннегоконтроля.

Приэтом они вправесделать запись в акте о несогласии с результатамиконтроля
(в целом или по отдельным фактами выводам).

5.10. По итогам внутреннегоконтроляв зависимости от его формы, целейи задач
и с учетомреальногоположения дел в Центре:
проводятсяпроизводственныезаседания, рабочиесовещания с работниками
Центра;
результатывнутреннего контролямогут учитываться при проведенииаттестации

работников, тарифно-педагогических, медицинских установлении

квалификационныххарактеристик, но не являются основанием для заключения

экспертнойкомиссии.

5.11.ДиректорЦентрапо результатамвнутреннегоконтроляпринимаетследующие
решения:
обиздании соответствующегоприказа;
об открытом обсужденииитоговых материаловвнутреннего контроля на

производственномзаседании;
о проведенииповторногоконтроляс привлечениемопределенныхспециалистов
(экспертов);

о привлечениик дисциплинарнойответственности должностных лиц, граждани
организаций,сообщаетсяим в установленномпорядкеи в установленныесроки.
о поощренииработников;
иные решенияв пределахсвоей компетенции.

изложенных в обращениях5.12.По результатам проверки сведений,
воспитанников, их родителей, а также в другихобращенияхи запросахпроводятся
совещания при директоре или его заместителях, заседания Социального
консилиума, планеркив отделениях.

6. Личностно-профессиональныйконтроль
6.1. Личностно-профессиональныйконтроль изучение
профессиональнойдеятельности отдельного специалиста.
6.2. В ходе персональногоконтроляизучается:

и анализ

•

уровеньзнаний специалиста в областисовременныхдостиженийпсихологической,
медицинскойи педагогическойнауки, профессиональноемастерствоспециалиста;

уровень овладения специалистом технологии социальной абилитации
воспитанников, находящихся в труднойжизненной ситуации, наиболее
эффективнымиформами,методами и приемамисоциальнойабилитации;
результатыработыспециалиста и пути их достижения;
способыповышения профессиональнойквалификацииспециалиста.
6.3. Приосуществленииперсональногоконтроляпроверяющийимеет право:

знакомиться с документациейв соответствии с функциональнымиобязанностями,

рабочимипрограммами (тематическое планирование, которое составляется
специалистом на календарныйпериод, рассматриваетсяи утверждается
директороми может корректироватьсяв процессеработы), планами занятий или
оказания услуг, индивидуальнойпрограммойсоциальнойабилитации,
аналитическими материаламиспециалиста;
изучать практическую деятельность работниковЦентрачерезпосещение, анализ
занятийили мероприятий;
проводитьэкспертизудеятельности;

проводить мониторингсоциально-абилитационногопроцесса с последующим
анализом на основе полученнойинформации;
организовыватьсоциологические, психологические, педагогические, медицинские

родителей,исследования: анкетирование, тестирование воспитанников,
специалистов;
делать выводы и приниматьуправленческиерешения.
6.4. Проверяемыйработникимеет право:
знать срокиконтроляи критерииоценки его деятельности;
знать цель, содержание, виды, формыи методы контроля;
своевременнознакомиться с выводами и рекомендациямиадминистрации;

обратитьсяв вышестоящуюорганизациюпри несогласии с результатамиконтроля.
6.5. По результатамперсональногоконтролядеятельности работникаоформляется
акт по итогам контроля.

7. Тематический контроль
7.1. Тематический контроль проводится по отдельным проблемамдеятельности

Центра.
7.2. Содержаниетематического контроля может включать вопросы
индивидуализации, дифференциации, коррекции социально-абилитационного
процесса, устраненияперегрузкивоспитанников, изучениеуровнясоциализации
воспитанников, соответствия социально-абилитационногопроцессавозрастными
индивидуальнымособенностямвоспитанников.
7.3. Тематический контроль направленне только на изучение фактического
состояния дел по конкретномувопросу, но и на внедрениев существующую
практику инноваций и других технологий, инновационных методик
отечественного и зарубежногоопыта, новых форми методов работы,опыта других
учрежденийдля детей.
7.4. Темы контроляопределяютсяв соответствии с УставомЦентраи локальными
актами, ориентированными на социальные программы и социально-
абилитационныйпроцесс учреждения;проблемно-ориентированныманализом

работыЦентрапо итогам календарногогода, основными тенденциями развития
социальнойсферыв г. Москва, в РоссийскойФедерации.
7.5. Члены коллектива должны быть ознакомлены с темами, сроками, целями и

методами контроляв соответствии с планом работыЦентра.
7.6. В ходе тематического контроля:

тематические исследования (анкетирование,проводятся
комплексной, медицинскойслужбойЦентра;

тестирование)

осуществляются анализ практическойдеятельности Центраи воспитанников
Центра, посещение занятий, социокультурных мероприятий, социально-
абилитационногопроцесса, анализ документацииЦентра.
7.7. Результатытематического контроля оформляютсяв виде акта по итогам
проверки.
7.8. Коллективзнакомится с результатамитематического контроляна заседаниях,

рабочихсовещаниях при директореили заместителях, на планеркахв отделениях.
7.9. По результатамтематического контроляпринимаютсямеры, направленныена
совершенствованиесоциально-абилитационногопроцессаи повышение качества

предоставлениясоциальных услуг, уровня оказания психолого-педагогической,
медико-социальнойпомощи воспитанникам, находящимся в труднойжизненной
ситуации.
7.10. Результатытематического контроля ряда специалистов могут быть
оформленыодним документом.

8. Интегрированныйконтроль.
8.1.Интегрированныйконтрольосуществляетсяв конкретнойпрограмме.
8.2. Интегрированныйконтрольнаправленна получениеинформациио состоянии
социально-абилитационногопроцессав конкретнойпрограмме.
8.3. В ходе интегрированногоконтроля изучаетсявесь комплекс организации
социально-абилитационногопроцессав программе:
деятельность всех специалистов, включенных в реализациюпрограммы;
включенность воспитанников в социально-абилитационныйпроцесспрограммы;
организацияадаптивного пространстваи комфортнойпсихологической среды в

рамкахреализациипрограммы;
стимулированиепотребностиспециалиста в самоанализе, самосовершенствовании,
самопомощи в работес воспитанниками и семьями.

8.4. Социальныепрограммы для проведения интегрированногоконтроля
определяютсяпо результатампроблемно-ориентированногоанализа по итогам

календарногогода, полугодияили периодафункционированияпрограммы.
8.5. Продолжительностьинтегрированногоконтроля программы определяется
необходимойглубинойизучения в соответствии с выявленными проблемами.
8.6. Члены коллектива знакомятся с объектами, сроком, целями, формамии
методами интегрированногоконтроля предварительнов соответствии с планом

работыЦентра.
8.7. По результатаминтегрированногоконтроля проводятсясовещания при
директореили его заместителях, планеркив отделениях.

9. Комплексный контроль.

9.1. Комплексныйконтрольпроводитсяс целью получения полной информациио
состоянии дел и организациисоциально-абилитационногопроцессав Центре.
9.2. Дляпроведениякомплексного контролясоздается группа под руководством
одного из членов администрации, состоящая из членов медико-психолого-
педагогического консилиума, творческиработающихспециалистов Центраи
членов администрации.
9.3. Члены группы должны четко определитьцели, задачи, разработатьплан
проверки, распределитьобязанностимеждусобой.
9.4. Передкаждым проверяющимставится конкретная задача, устанавливаются
сроки, формыобобщенияитогов комплекснойпроверки.
9.5. Члены коллектива знакомятся с целями, задачами, планом проведения
комплексной проверкив соответствии с планом работыЦентра, но не позднее, чем
за месяц до ее начала.

9,6. По результатамкомплексной проверкиготовится акт, на основании которого
директорЦентраиздает приказ (контроль, над исполнением котороговозлагается
на одного из членов администрации) и проводит общеесобраниеколлектива,
совещание при директореили его заместителях.
9.7. Приполучении положительных результатов данныйприказ снимается с

контроля.